
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 222 del 19/03/2018 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI INTERVENTI SUL CIMITERO COMUNALE  2 

LOTTO. CUP F78C15000090004.  CIG 738827663A.  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IMPRESA DEIOSSO 

STEFANO.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 30 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 290 del 19/03/2018 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

INTERVENTI SUL CIMITERO COMUNALE  2 LOTTO. CUP 

F78C15000090004.  CIG 738827663A.  AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA IMPRESA DEIOSSO STEFANO. 

 
IL DIRETTORE D’AREA 

 
Visto l’articolo 163 del D. Lgs. n. 267/2000, così come sostituito dall’articolo 74 del D. Lgs. n. 
118/2011, il quale al 5° comma dispone che, ove la scadenza del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione sia stata fissata da norma statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario 
di riferimento, nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti locali possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 
spese di cui al comma 3° (e cioè spese correnti, eventuali spese correlate riguardanti partite di giro, 
lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione Deliberato nell’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: Tassativamente regolate dalla legge; Non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; A carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti; 
Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli articoli 
50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 9, Affari 
Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 9504 del 08/03/2017; 
Premesso che: 
- con determinazione a contrarre n. 108 del 14/02/2018 del Direttore d’Area 6,  Dott.Ing. 

Adalberto Pibiri, sono state avviate le procedure per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, dei lavori di “Interventi sul cimitero comunale – 2 lotto”, per un 
importo complessivo posto a base di gara pari a € 172.500,00 Iva esclusa, di cui € 166.200,00 
per lavori soggetti a ribasso ed € 6.300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, da 
aggiudicarsi mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) D.Lgs. n. 
50/2016. CUP F78C15000090004; 

- in data 24/01/2018 è stata pubblicata ai sensi di legge una manifestazione di interesse rivolta 
agli operatori economici che intendevano essere invitati alla procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori di interventi sul cimitero comunale – 2 lotto, con scadenza per il 
08/02/2018; 

- nella seduta pubblica del 14/02/2017, si è provveduto al sorteggio di n. 20 operatori economici 
che hanno manifestato l’interesse a partecipare alla procedura negoziata di cui trattasi, giusto 
verbale allegato; 



- l’ANAC ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG 738827663A. 
- con determinazione del direttore Area 9 n. 120 del 16/02/2018 veniva indetta la procedura di 

cui trattasi e contestualmente invitati i seguenti n. 20 operatori economici sorteggiati: 

N 
N. 

estratto 
Mittente Indirizzo Città P. Iva 

1 38 SOLINAS COSTRUZIONI VIA EUROPA SNC PATTADA 02409490907 

2 83 CASTI SIMONE VIA BACCARINI 34 PIMENTEL 03271680922 

3 78 CO.M.IN. SRL VIA PIRA 16 SELARGIUS 01667440927 

4 125 I.S.M. COSTRUZIONI DI SECCI M. 
VICO I DON BOSCO 

2 
USSASSAI 01163240912 

5 88 METAL SULCIS SOC. COOP. VIA TOSCANA 14 CARBONIA 01353640921 

6 109 MANCA ANGELO EREDI SNC 
VIA MACHIAVELLI 

44 
CAGLIARI 02843760923 

7 6 CIAMBRIELLO COSTRUZIONI SRL VIA TORINO 2 MILANO 08471220965 

8 139 DEIOSSO STEFANO VIA FERRARA 9/A MONASTIR 02681360927 

9 45 IBBA COSTRUZIONI SRL 

Z.I. CASIC LOC. 

MACCHIAREDDU 

4STR 

ASSEMINI 02207740925 

10 85 CEIET SRL 

VIA 

DELL'ARTIGIANATO 

8 

QUARTU S.E. 03048710929 

11 100 I.S.O.F. SRL 
LOC. PILL'E MATTA 

SNC 
QUARTUCCIU 00452400922 

12 43 F.LLI CAPEDDU SRL 
VIA MARZABOTTO 

14 
OLIENA 01405460914 

13 75 SARDINIA CONTRACT SRL LOC.MOTORRA SNC DORGALI 01459090914 

14 122 N.T.C. COSTRUZIONI GENERALI SRL VIA DANTE 144 QUARTU S.E. 03138100924 

15 126 ICEA SRL Z.I. LOC. LUCERI SINNAI 02267190920 

16 137 PALMAS ALBINO 
VIA DEL 

MANDORLO 10 

SANTU 

LUSSURGIU 
00096790951 

17 7 PISANO BRUNO COSTRUZIONI SRL VIA FLEMING 13 SELARGIUS 03213380920 

18 124 MURGIA GEOM. OLIVIO VIA ROMA 167 SEULO 00207920919 

19 57 MGG SRL 
VIA S.MARIA A MARE 

2 
RIPATRANSONE 02275450449 

20 62 
DADO COSTRUZIONI DI LACASELLA 

LORENZO D. 

VICO BRUXELLES  

Z.I. 
ORISTANO 011156009257 

- alle ore 17,30 del giorno 27/02/2018 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte. 

Considerato che: 
- entro i termini fissati per la scadenza delle offerte, sono pervenuti al protocollo generale n. 16  

(sedici) plichi da parte dei seguenti operatori economici:  

PG Nr. Data Concorrente 

8356 23/02/2018 SOLINAS COSTRUZIONI  

8589 26/02/2018 F.LLI CAPEDDU SRL 

8612 26/02/2018 ICEA SRL 

8619 26/02/2018 MANCA ANGELO EREDI SNC 

8621 26/02/2018 CASTI SIMONE 

8676 26/02/2018 CIAMBRIELLO COSTRUZIONI SRL 

8682 26/02/2018 PALMAS ALBINO 

8699 26/02/2018 N.T.C. COSTRUZIONI GEN.LI SRL  

8782 27/02/2018 I.S.M. COSTRUZIONI DI SECCI M. 

8803 27/02/2018 METAL SULCIS SOC. COOP. 

8816 27/02/2018 SARDINIA CONTRACT SRL 

8825 27/02/2018 IBBA COSTRUZIONI SRL 

8919 27/02/2018 MURGIA GEOM. OLIVIO 

8945 27/02/2018 CEIET SRL 

8976 27/02/2018 DEIOSSO STEFANO 

8978 27/02/2018 I.S.O.F. SRL 



- in data 01/03/2018 è stata convocata la prima seduta pubblica di gara per l’apertura dei plichi; 
- nella seduta pubblica del 01/03/2018, giusto verbale n. 1 si è svolto l’esame dei documenti 

contenuti nelle n. 16 Buste “A - Documentazione amministrativa”, con ammissione a soccorso 

istruttorio ai fini della regolarizzazione della documentazione carente di sei operatori; 

- entro il termine del 07/03/2018 sono pervenute, da parte dei concorrenti, le note relative alla 

documentazione integrativa richiesta; 

- nella seduta pubblica del 08/03/2018, giusto verbale n. 2 è stata verificata la documentazione 
integrativa, esclusa dalla procedura di gara, per le motivazioni esposte nel verbale allegato, la 
ditta CIAMBRIELLO COSTRUZIONI SRL e ammesse alla gara, quindi all’apertura delle 
offerte economiche, i seguenti concorrenti: 

1 SOLINAS COSTRUZIONI  

2 F.LLI CAPEDDU SRL 

3 ICEA SRL 

4 MANCA ANGELO EREDI SNC 

5 CASTI SIMONE 

6 PALMAS ALBINO 

7 N.T.C. COSTRUZIONI GEN.LI SRL  

8 I.S.M. COSTRUZIONI DI SECCI M. 

9 METAL SULCIS SOC. COOP. 

10 SARDINIA CONTRACT SRL 

11 IBBA COSTRUZIONI SRL 

12 MURGIA GEOM. OLIVIO 

13 CEIET SRL 

14 DEIOSSO STEFANO 

15 I.S.O.F. SRL 

- successivamente al calcolo della soglia di anomalia, ex  art. 97, comma 2 lett. c), del D.Lgs. n. 
50/2016 pari a 28,825% e dall’esito di apertura dell’offerta economica e lettura dei ribassi d’asta 
degli offerenti ammessi, risulta la seguente graduatoria ordinata secondo il ribasso d’asta sotto la 
soglia di anomalia: 

N. Offerente Ribassi ordinati (%) Offerta (€) oneri sicurezza esclusi 

1. DEIOSSO STEFANO 27,150%            121.076,70 € 

2. 
I.S.M. COSTRUZIONI DI SECCI 
MAURIZIO 26,666%                   121.881,11 €  

3. CEIET SRL 26,658%                   121.894,40 €  

4. F.LLI CAPEDDU SRL 26,222%                   122.619,04 €  

5. CASTI SIMONE 25,878%                   123.190,76 €  

6. SOLINAS COSTRUZIONI  25,318%                   124.121,48 €  

7. MURGIA GEOM. OLIVIO 24,766%                   125.038,91 €  

8. ICEA SRL 24,684%                   125.175,19 €  

9. SARDINIA CONTRACT SRL 24,625%                   125.273,25 €  

10. METAL SULCIS SOC. COOP. 24,261%                   125.878,22 €  

11. I.S.O.F. SRL 24,240%                   125.913,12 €  

12. PALMAS ALBINO 24,130%                   126.095,94 €  

13. MANCA ANGELO EREDI SNC 24,072%                   126.192,34 €  

14. N.T.C. COSTRUZIONI GENERALI SRL  23,750%                   126.727,50 €  

15. IBBA COSTRUZIONI SRL 23,555%                   127.051,59 €  

 

- si provvedeva ad aggiudicare provvisoriamente i lavori di cui trattasi all’impresa prima 
classificata. 



Verificata la regolarità delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 
445/2000, per gli effetti di cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 dall’impresa 
provvisoriamente aggiudicataria. 
Ritenuto opportuno aggiudicare definitivamente i lavori di interventi sul cimitero comunale – 2 lotto 
all’impresa DEIOSSO STEFANO con sede legale in via Ferrara 9/A Monastir (CA) P.IVA 
02681360927, per un importo contrattuale di € 127.376,70 compresi oneri per la sicurezza pari a € 
6.300,00, al netto dell’Iva e del ribasso d’asta del 27,150%.  
Ritenuto necessario trasmettere al Direttore Area 6 la seguente determinazione per i successivi 
adempimenti di competenza. 
Precisato che l’esito della procedura di gara in oggetto è soggetto agli obblighi di pubblicazione,  sul 
sito istituzionale comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 
n. 33/2013, all’Albo Pretorio del Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e sul Ministero 
delle Infrastrutture e che inoltre, entro 5 giorni dall’adozione del presente atto, alle imprese partecipanti 
verrà trasmessa la comunicazione di aggiudicazione definitiva, ex art. 76 D.Lgs. 50/2016, 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare i verbali n. 1 del 01/03/2018 e n. 2 del 08/03/2018 allegati al presente atto per farne 
parte integrale e sostanziale. 
Di aggiudicare, per le motivazioni esposte in premesse, in via definitiva i lavori di interventi sul 
cimitero comunale – 2 lotto, all’impresa DEIOSSO STEFANO con sede legale in via Ferrara 9/A 
Monastir (CA) P.IVA 02681360927, per un importo contrattuale di € 127.376,70 compresi oneri per 
la sicurezza pari a € 6.300,00, al netto dell’Iva e del ribasso d’asta del 27,150%.  
Di dare atto che: 

- l’esito della procedura di gara in oggetto è soggetto agli obblighi di pubblicazione,  sul sito 
istituzionale comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 
n. 33/2013, all’Albo Pretorio del Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e sul 
Ministero delle Infrastrutture; 

- entro 5 giorni dall’adozione del presente atto, alle imprese partecipanti verrà trasmessa la 
comunicazione di aggiudicazione definitiva, ex art. 76 D.Lgs. n. 50/2016 mediante Posta 
elettronica certificata PEC; 

- ai sensi dell’art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D.Lgs. 104/2010, 
potrà essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna contro il presente provvedimento, entro 30 
giorni dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione definitiva. 
 

Di trasmettere la presente determinazione al Direttore Area 6 per i provvedimenti  di competenza. 
 
                IL DIRETTORE D’AREA 9 
                         Dott.ssa Maria Regina Vittone 
 



Determinazione Nr° 222 del  19/03/2018  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


